
OGGETTO: Bando pubblico per lo sviluppo di progetti di produzione audiovisiva 
finalizzati prioritariamente alla promozione dei territori e delle attività connesse ai 
grandi attrattori culturali del Lazio - GAC. 
 
 
                 IL DIRETTORE  PRO TEMPORE DEL DIPARTIMENTO SOCIALE 
 
 
SU PROPOSTA del Direttore Regionale della Direzione Beni ed Attività Culturali, 
Sport; 
 
VISTI gli articoli n. 117 e n.119 della Costituzione Italiana; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la legge regionale n. 25 del 20 novembre 2001 recante: "Norme in materia di 
programmazione, bilancio, e contabilità della Regione"; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e  successive modificazioni ed 
integrazioni recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale”; 

 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2009 n. 31 “Legge finanziaria regionale per 
l’esercizio 2010” ; 

VISTA la legge regionale  24 dicembre 2009  n. 32 “Bilancio di previsione della 
Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2010;  

VISTA la legge regionale n. 4/2006, art.56, che ha avviato la strategia relativa agli 
“attrattori culturali” al fine di valorizzare e promuovere le opportunità rappresentate 
dall’immenso giacimento paesaggistico, artistico e monumentale presente sul 
territorio regionale; 
 
VISTO il III Accordo Integrativo all’accordo di Programma Quadro “Beni e Attività 
Culturali” (APQ1) tra la Regione Lazio, il Ministero dello Sviluppo Economico e il 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali che prevede la promozione dei territori e 
delle attività connesse ai grandi attrattori culturali (in particolare alla Scheda n. 4 a 
titolarità della Regione Lazio); 
 
CONSIDERATO che nella predetta Scheda 4, nell’ambito della “Promozione dei 
territori e delle attività connesse ai grandi attrattori culturali”, si è ravvisata la 
necessità di realizzare produzioni audiovisive, incentrate sulle eccellenze culturali e 
paesaggistiche rappresentate dai Grandi Attrattori Culturali;  
 
CONSIDERATO  che con DGR 780 del 9/10/09 avente ad oggetto “Legge Regionale 
12 agosto  1996 n.35. Approvazione del programma integrativo delle iniziative 
dirette”, viene tra gli altri finanziato, alla  Finanziaria Laziale di Sviluppo (FI.LA.S Spa)  
il progetto denominato “Sostegno alle fasi di trattamento e sviluppo di opere 
cinematografiche ed audiovisive”, che prevede la costituzione presso FI.LA.S S.p.a  
di un fondo per il sostegno delle fasi di trattamento e sviluppo di opere 
cinematografiche ed audiovisive; 
 



CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n.D3699 del 6/11/09 sono 
state destinate le risorse stanziate a favore di FI.LA.S S.p.a  all’attuazione della fase 
di sviluppo di progetti cinematografici e audiovisivi vincolati alla promozione dei 
territori e delle attività connesse ai grandi attrattori culturali; 
 
CONSIDERATO altresì che nella suddetta DGR 780/09 è indicata l’opportunità di 
procedere alla stipula di specifica Convenzione con FI.LA.S S.p.a  per una migliore 
definizione delle modalità di realizzazione ed articolazione del progetto; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. D0276 del 1/2/2010 che approva lo schema 
di Convenzione tra la Regione Lazio e FI.LA.S  S.p.a; 
 
CONSIDERATO che la convenzione su detta tra Regione Lazio e FILAS è in corso di 
stipula; 
 
CONSIDERATO inoltre che nella sopra citata convenzione FI.LA.S S.p.a  si impegna 
a predisporre un bando pubblico destinato al sostegno delle imprese 
cinematografiche ed audiovisive con caratteristiche PMI, in relazione alla fase di 
realizzazione di un prodotto di preproduzione cinematografica o audiovisiva 
tecnicamente definita “sviluppo”; 
 
VISTA la necessità di approvare un Bando pubblico, “Allegato A” che forma parte 
integrante della presente determinazione, predisposto da FI.LA.S S.p.a , per lo 
sviluppo di progetti di produzione audiovisiva finalizzati prioritariamente alla 
promozione dei territori e delle attività connesse ai grandi attrattori culturali del Lazio 
- GAC; 
 
 

DETERMINA 

Le  premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   

- di approvare un bando pubblico, “Allegato A” che forma parte integrante della 
presente determinazione, predisposto da FI.LA.S S.p.a, per lo sviluppo di progetti di 
produzione audiovisiva finalizzati prioritariamente alla promozione dei territori e delle 
attività connesse ai grandi attrattori culturali del Lazio - GAC. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL per consentirne la massima 
diffusione. 
 

 
                                                            Il Direttore Pro tempore  

del Dipartimento Sociale     
     Dr. Guido Magrini    
 

                                                                      


